*) „An doctrina Lutheranorum de electione affinis sit pelagianismo? Neg.; quia Deo tribuit omnia, homini nihil; cum ille solus det velle et perficere, Phil. 2. . . . Neque obstat: 1. Auditus verbi externus; quia actiones paedagogicae ab ipsa conversione et auditu salutari sunt distinctissimae. . . . Neque 2. fides, quae minime nostrum opus, sed Dei donum est, nec conditio a nobis implenda, sed requisitum divinitus ex gratia per media salutis ordinaria collatum. . . . Neque 3. salutis desiderium; quia et illud non est naturale, sed supernaturale, a Sp. Sancto donatum et ex verbo ortum. Nec 4. non-resistentia homini supra assignata; quia et haec ipsa Sp. Sancti donum est, resistantiam, quae sola ex nobis est, per media salutis ordinaria tollentis et inhibentis. . . . Nam rō non-resistere nequaquam est casualiter influere, sed solum agentis operationem non impedire, quemadmodum et leprosus Matth. 8. et Lazarus Joh. 11. Christo non resistens nequaquam miraculosae vel sanationis vel resuscitationis causa fuit. Neque 5. preces, earumque in agone continuatio; nam et illas Sp. S. in nobis excitat, Rom. 8.“ (Isag. J. Ben. Carpzovii a J. Oleario continuat. p. 1684. s.)

***) „Sonora voce profitemur, nos statuere, quod Deus nihil boni in homine ad vitam aeternam eligendo invenerit, quod nec bona opera, nec liberi arbitrii usum, neque adeo ipsam etiam fidem ita respexerit, ut hiis motus vel propter ea quosdam elegerit.“ (Loc. de elect. § 161.)

†) „Non dicimus, ex praevisione fidei esse praedestinationem, sed intuitum fidei ingredi electionis decretum; inter quas propositiones magna est differentia; prior causam meritoriam vel *προκαταρκτικὴν* exprimit, posterior saltem ordinem denotat.“ (L. c. § 175.) Hieraus ist ersichtlich, daß Gerhard den mißverständlichen,

Der selbe: „Wir sagen, daß einzig allein Christi Verdienst Das sei, dessen Würdigkeit Gott angesehen und den Rathschluß der Erwählung aus bloßer Gnade gefaßt habe. Weil jedoch Christi Verdienst nur durch den Glauben in den Menschen Statt hat, daher lehren wir, daß die Erwählung in Ansehung des durch den Glauben zu ergreifenden Verdienstes Christi geschehen sei. Wir sagen daher, daß alle Jene und allein Jene von Gott von Ewigkeit zur Seligkeit auserwählt worden sind, von welchen Gott voraus sah, daß sie durch die Wirkung des Heiligen Geistes vermittelt des Amtes des Evangeliums an Christum den Erlöser wahrhaft glauben und im Glauben bis an das Ende ihres Lebens verharren würden.“*)

B. Antithetisches. 3.

Philippi: „Wir werden, nicht sowohl auf die Alleinwirksamkeit der göttlichen Gnade im Werke der Bekehrung, als vielmehr, auf die in der menschlichen Freiheit gegründete Möglichkeit blickend, daß die Gnade, eben weil sie nicht zwingende Gnade ist, ihr Ziel erreichen kann, ebensowohl die Vorherbestimmung zum Leben, als zum Tode, auf die göttliche Voraussicht des menschlichen Verhaltens gründen können.“ (Kirchliche Glaubenslehre. IV, 15. f.)**)